教育委員会会議録 1

平成２８年６月定例教育委員会会議録

１ 開催日時    平成 28 年 6 月 24 日(金)Pm.3:00～4:29

２ 場  所    飯山市役所 ３１号会議室

３ 出席委員     教 育 長    長 瀬   哲

同職務代理    清 水  岩 夫

          委   員    田 中  妙 子

          委   員    樋 口 一 男

          委   員    西 條 三 香 (欠席)

４ 出席した事務局職員

     文化振興部長  石 田 一 彦

           (兼) 美 術 館 長

(兼) 文化交流館館長

市民学習支援課長 伊 達 信 寿

(兼) 図 書 館 長

(兼) 女性ｾﾝﾀｰ未来館長

     公 民 館 長  田 中 好 一

          教 育 部 長   栗 岩 康 彦

          子ども育成課長  荻 原 賢 二

          スポーツ推進室長  桑 原 良 満

           （兼）人権政策課長

               学校教育係長  丸 山 真 央

５ 教育長あいさつ

 長瀬教育長：６月市議会に出た質問等については、この後事務局の方で具体的に説明をお

願いしたいと思います。総合教育会議についても、ある程度のアウトライン

をお話しいただいて、事前にどうするか決めたいと思います。よろしくお願

いします。

<議長：長瀬教育長>

６ 議  事

(1)議案 32 号 飯山市指定文化財の解除について

議長（長瀬教育長）から飯山市指定文化財の解除について審議したい旨の提案があり、伊達

市民学習支援課長から資料に基づき説明があった。

 教育委員会会議録 2

 審議の結果、原案のとおり承認された。

(2)議案 33 号 区域外就学の承認について

 議長から区以外就学の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から

資料に基づき説明があった。

審議の結果、原案のとおり承認された。

(3)議案 34 号 飯山市立小・中学校における県費負担職員特定個人情報取扱要領の策定

について

  議長から飯山市立小・中学校における県費負担職員特定個人情報取扱要領の策定につ

いて審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長から資料に基づき説明があった。

 審議の結果、原案のとおり承認された。

７ 協議・報告

(1)６月定例市議会一般質問について

議長から６月定例市議会一般質問について事務局に説明を求め、栗岩教育部長より資料

に基づき説明があった。

(2)広島平和学習派遣事業について

議長から広島平和学習派遣事業について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資

料に基づき説明があった。

(3)飯山市ＰＴＡ連合会懇談会の協議題について

議長から飯山市ＰＴＡ連合会懇談会の協議題について事務局に説明を求め、丸山学校教育係

長から資料に基づき説明があった。

(4)後援・共催依頼の承認について

   ・協議（共催）

① 名称：第 41回ジュニア水泳大会

      主催：（特）飯山市体協

       日時：平成 28年 8月 28日（日）

       場所：市民プール

      内容：小中学生水泳大会

 議長から、共催依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資

料に基づき説明があった。

 審議の結果、承認された。

   ・協議（後援）

① 名称：第 57 回長野県母親コーラスまつり

 主催：同名運営委員会

 日時：平成 28 年 11 月 6 日（日）

 場所：文化交流館なちゅら

 内容：母親コーラス

 教育委員会会議録 3

② 名称：第 22 回長野県童謡・唱歌フェスティバル～北信大会～

主催：長野県童謡・唱歌を歌う会

        日時：平成 28 年 10 月 23 日(日)

        場所：文化交流館なちゅら

        内容：童謡歌唱のフェスティバル

 議長から、後援依頼の承認について審議したい旨の提案があり、丸山学校教育係長より資

料に基づき説明があった。

 審議の結果、①②ともに承認された。

・報告（後援）

① 名称：第 61 回飯山市社会福祉大会

 主催：飯山市社会福祉協議会

 日時：平成 28 年 8 月 21 日（日）

 場所：文化交流館なちゅら

内容：社会福祉の大会

② 名称：平成 28 年度日本ﾏｽﾀｰｽﾞ 2016 ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ競技 第 16 回 長野県予選会

 主催：同名運営委員会

  日時：平成 28 年 6 月 26 日（日）

 場所：トピアホール

  内容：マスターズバレーボール大会

 議長から、後援報告について事務局に説明を求め、丸山学校教育係長より資料に基づき説

明があった。

① ②ともに了承された。

８ その他

 (1)各種会議等の参加報告について

清水職務代理・田中委員から小学校の運動会への参加報告があった。

(2) 当面の行事予定について

丸山学校教育係長が当面の予定について説明した。

(3)家庭学習のすすめについて

荻原子ども育成課長が資料に基づき説明した。

(4)その他

   ・教科書展示会 ７月１日（金）～７月１５日（金）

平日９時から１７時４５分  場所 飯水教育会館

丸山学校教育係長が教科書展示会について説明した。

 教育委員会会議録 4

・夏休み体験教室の開催のお知らせ

 伊達市民学習支援課長が夏休み体験教室の開催のお知らせについて説明した。

９ 閉  会

      ７月定例教育委員会

開催日 ７月２０日(水) 午後２時００分から

長瀬教育長が閉会を宣した。